56. *Sapere, id est, veritatem quaerere, omnibus sit innatum.*

57. *Ut sol oculorum, sic sapientia lumen est cordis humani.*

58. *Sapientia enim facit, ut etiam Deum cognoscamus et per eam cognitionem immortalitatem assequamur; quod est summum bonum.*

59. *Metamorphoses*, I.84–86.

60. *De natura deorum*, II.140.

прямая осанка и устремленный вверх взор (*status rectus, vultus erectus*) естественно направляют его дух к небу, к Высшему Благу, к своему Творцу (*Div. Inst.*, II.1⁶¹; III.10; 12; VII.5⁶²; 9⁶³; *De opif. Dei*, 8; *De ira Dei*, 14 и др.). Мы рождаемся не для того, чтобы взирать на то, что сотворено, но чтобы созерцать Самого Творца всего сущего (*ut ipsum factorem rerum omnium contemplemur*), то есть познавать его умом (*mente cernamus*, *Div. Inst.*, III.9)⁶⁴. Поскольку мы не можем видеть Бога телесными очами, мы должны созерцать Его нашим духом (*Deum animo contemplemur, ibid.*, II.1). С другой стороны, мы можем познать Бога из самих творений Божиих и явленной в них Его силы и действия (*de sua vi, et effectu, et operibus, ibid.*, VII.9), ведь когда мы взираем на прекрасные и удивительные творения Божии, мы «умственными очами» (*mentis oculis*) можем созерцать в них Самого Бога, невидимого и непостижимого телесными чувствами (*ibid.*, VII.9)⁶⁵. Но человек приходит к более точному познанию Бога тогда, когда обращает мысль на *самого себя* и вспоминает свое происхождение (*ibid.*, III.10)⁶⁶. Под руководством самой природы человеческая душа ищет и любит вечного Бога, помышляя откуда она произошла или куда возвратится (*ibid.*, VII.9)⁶⁷.

61. *Parrens enim noster ille unus et solus, et cum fingeret hominem, id est animal intelligens et rationis capax, eum vero ex humo sublevatum ad contemplationem sui artificis erexit.* Лактанций полагает, что именно на это указывает греческое слово *ἄνωρος* «чело-век», то есть «тот, кто смотрит вверх» (*sursum spectet, Div. Inst.*, II.1; *Epit.*, 20.9).

62. *Quod planius argumentum proferrī potest, et mundum hominis, et hominem sui causa Deum fecisse, quam quod ex omnibus animantibus solus ita formatus est, ut oculi ejus ad caelum directi, facies ad Deum spectans, vultus cum suo parente communis sit, ut videatur hominem Deus, quasi porrecta manu allevatum ex humo, ad contemplationem sui excitasse?*

63. *Solum ex omnibus caeleste ac divinum animal esse hominem, cujus corpus ab humo excitatum, vultus sublimis, status rectus originem suam quaerit, et quasi contempta humilitate terrae, ad altum nititur, quia sentit summum bonum in summo sibi esse quaerendum, memorque conditionis suae, qua Deus illum fecit exitium, ad artificem suum spectat?* См. выше, глава I § 3.3 и прим.